
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33260  35Terça-feira, 29 DE NOVEMBRO DE 2016

programação da DTO (PPA), e atendendo solicitação do Mnistério 
Público.

nome Cargo CPF matricula
Ederson José da Silva e Silva ag.fisc.transito 900.179.002-04 57202063 /1
João Ricardo Machado Mendes Júnior ag.fisc.transito 949.148.182-72 57202071 /1
Mário Sérgio Silva da Silva ag.fisc.transito 797.611.432-87 57202007 /1
Rudajar Vieira Cabral ag.fisc.transito 714.701.662-91 57217183 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 124570
PORTARIA Nº 3836/2016-DAF/CGP,DE14/11/2016

A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/451208.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Tucumã no período de 17 à 
24/11/2016, a fim de realizar visita técnica para verificação dos 
serviços de sinalização executadas (2 ª medição), no municipio 
acima citado.

nome Cargo CPF matricula
Warlenton Nazareno de Melo Brito Assist. transito 595.289.902-15 80845570 /1
Raimundo Euclides de Carvalho tecnico 086.757.592-15 3262219 /1
Manoel de Jesus Filocreão Sanches motorista 094.845.742-20 55590040 /2
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3837/2016-DAF/CGP,DE14/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/451093.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Belém para o municipio de Juruti no período de 28/11 à 
04/12/2016, a fim de realizar visita técnica para verificação dos 
serviços de sinalização executadas (2 ª medição), no municipio 
acima citado.

nome Cargo CPF matricula
Lília Maria Carvalho da Silva Dantas tecnico 056.510.262-15 3262707 /1
Raimundo Euclides de Carvalho tecnico 086.757.592-15 3262219 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3838 /2016-DAF/CGP,DE14/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/455751.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de três e meia (03 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especificados referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Santarém no período de 16/11 à 
19/11/2016, a fim de realizar acompanhamento da obra para 
4ª medição dos serviços de sinalização, contrato nº 047/2016..

nome Cargo CPF matricula
Jorge Henrique Santos Lima tecnico 046.205.852-20 3261743 /1
Ivan Campos Bezerra ast 145.407.032-34 3261891 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3848/2016-DAF/CGP,DE16/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/458117.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
a servidora abaixo especificada referente ao deslocamento 
de Belém para Salvador/BA, no período de 16 à 18/11/2016, 
a fim de participar da Comitiva Paraense, com objetivo de 
conhecermos o sistema de emissão de documentos de veículos 
no Estado da Bahia.

nome Cargo CPF matricula
Tatiane do Socorro Ferreira Santa Brigida assessora 516.401.472-68 57232031 /3

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 3850/2016-DAF/CGP,DE16/11/2016
A Diretora Administrativa e Financeira, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/459055.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de quatroze e meia (14 e 1/2) diárias, 
ao servidor abaixo especificado referente ao deslocamento de 
Belém para o municipio de Barcarena no período de 21/11 à 
05/12/2016, a fim de acompanhar a equipe de fiscalização de 
trânsito para apoio administrativo, realizando as atividades 
correlatas a sua área de atuação.

nome Cargo CPF matricula
João Renato Paes Lopes Assist. transito 282.469.342-87 55588872 /1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 124568

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

ATA DA 4ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CETRAN/PA – 2016
Data: 09JUN16 (quinta-feira)
Horário: 15:00 h
Local: Plenário da SEGUP
QUORUM PRESENTE:
01-Jeannot Jansen da Silva Filho, Presidente do CETRAN
02-Erick Alexandre Martins Miranda, Conselheiro Suplente 
representante da PM
03-Lilian Santana dos Santos- Conselheira Titular representante 
do município de Ananindeua
04-Laura Maria Maranhão Pontes, Conselheira Suplente 
representante do município de Ananindeua
05-Walber Palheta de Mattos, Conselheiro Titular representante 
do município de Santarém
06-Pedro Paulo de Oliveira Barnabé- Conselheiro Suplente do 
município de Santarém
07-Cilene Moreira Sabino de Oliveira- Conselheira Suplente do 
SINDICARPA
08-Maria Anita Pinheiro Rocha, Conselheira Titular representante 
do SINTRACARPA
09-Mario Martins Junior, Conselheiro Titular representante do 
SEST/SENAT
10-Maria Elenilda dos Santos, Conselheira Suplente do SEST/
SENAT
11-Franklin Jorge Silva dos Santos, Conselheiro Titular 
representante da Polícia Rodoviária Federal
Às 15:00 horas, sendo constatado o “quorum” regimental de 
Conselheiros presentes no Plenário, o Dr. Jeannot Jansen da 
Silva Filho, Presidente do CETRAN, deu por iniciada a sessão 
cumprimentando e dando as boas vindas aos(às) conselheiros(as) 
e após declarou aberta nesta data os trabalhos do Conselho 
Estadual de Trânsito passando em seguida ao primeiro item da 
reunião.
I- PARTE – ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2016 ocorrida 
em 19/05/16:
O Dr. Jeannot Jansen da Silva Filho, Presidente do CETRAN, 
colocou em discussão a referenciada Ata, e não havendo outros 
questionamentos, submeteu-a a julgamento, sendo aprovada por 
unanimidade dos membros do Colegiado presentes no Plenário.
II- PARTE – EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO:
1- Ofício nº 1017/2016/MP/6PJMab de 10 de maio de 2016, 
da lavra de Mayanna Silva de Souza Queiroz, Promotora de 
Justiça da 6ª Promotoria de Justiça de Marabá, através do qual 
encaminha ao Presidente do CETRAN/PA, cópias das atas de 
reuniões realizadas naquela Promotoria de Justiça, acerca do 
alto índice de vítimas de traumas internandas nos hospitais 
decorrentes de acidentes de trânsito. E solicita ainda, que o 
CETRAN/PA apresente àquele Ministerio Público, infomações 
sobre a municipalização do trânsito dos 22(vinte e dois) 
municípios que compõem a Regional de Marabá. 2- E-mail de 
31 de Março de 2016, da lavra de Larissa Mayumi, Presidenta 
do Observtório Nacional de Segurança Viária, onde convida o 
CETRAN/PA a participar do evento de encerramento do Maio 
Amarelo 2016 que realizar-se-á no dia 30 de Junho de 2016 em 
São Paulo-SP.
III- PARTE – DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS:
1) Nº 097/16 à Nº 120/16 - Relator: Higor Tonoi Mai, Conselheiro 
Suplente representante de Belém; 2) Nº 122/16 à Nº 151/16 - 
Relatora: Cilene Moreira Sabino de Oliveira, Conselheira Suplente 
do SINDICARPA; 3) Nº 152/16 à Nº 176/16 – Relatora: Laura 
Maria Maranhão Pontes, Conselheira Suplente representante do 
município de Ananindeua; 4) Nº 177/16 à Nº 206/16 – Relator: 
Walber Palheta de Mattos, Conselheiro Titular representante do 
município de Santarém; 5) Nº 207/16 à Nº 213/16 – Relator: 
Mario Martins Junior, Conselheiro Titular representante do SEST/
SENAT.
IIII- RELATOS DE PROCESSOS:
1)N.º 358/15-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente 
FREDSON SOUSA SOARES e Relatora Maria Elenilda dos 
Santos, Conselheira Suplente do SEST/SENAT, sendo decidido 

por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 
2)N.º 359/15-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente 
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA e Relatora Maria Elenilda dos 
Santos, Conselheira Suplente do SEST/SENAT, sendo decidido 
por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 
3) N.º 360/15-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente 
JOSÉ CARLOS DE MELO MOREIRA e Relatora Maria Elenilda dos 
Santos, Conselheira Suplente do SEST/SENAT, sendo decidido 
por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 
4) N.º 361/15-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente 
JOSÉ CARLOS DE MELO MOREIRA e Relatora Maria Elenilda dos 
Santos, Conselheira Suplente do SEST/SENAT, sendo decidido 
por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 
5) N.º 362/15-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente 
JOSÉ EDVAR DE OLIVEIRA e Relatora Maria Elenilda dos Santos, 
Conselheira Suplente do SEST/SENAT, sendo decidido por 
UNANIMIDADE de votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 6) N.º 
363/15-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente JOSÉ EDVAR 
DE OLIVEIRA e Relatora Maria Elenilda dos Santos, Conselheira 
Suplente do SEST/SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de 
votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 7) N.º 364/15-Recurso 
em 2ª Instância tendo por Recorrente JOSÉ EDVAR DE OLIVEIRA 
e Relatora Maria Elenilda dos Santos, Conselheira Suplente 
do SEST/SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos 
pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 8) N.º 365/15-Recurso em 
2ª Instância tendo por Recorrente JOSÉ EDVAR DE OLIVEIRA 
e Relatora Maria Elenilda dos Santos, Conselheira Suplente 
do SEST/SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos 
pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 9) N.º 366/15-Recurso em 
2ª Instância tendo por Recorrente JOSÉ EDVAR DE OLIVEIRA 
e Relatora Maria Elenilda dos Santos, Conselheira Suplente 
do SEST/SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos 
pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 10) N.º 367/15-Recurso em 
2ª Instância tendo por Recorrente JOSÉ EDVAR DE OLIVEIRA 
e Relatora Maria Elenilda dos Santos, Conselheira Suplente 
do SEST/SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos 
pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 11) N.º 368/15-Recurso em 
2ª Instância tendo por Recorrente JOSÉ EDVAR DE OLIVEIRA 
e Relatora Maria Elenilda dos Santos, Conselheira Suplente 
do SEST/SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos 
pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 12) N.º 369/15-Recurso em 
2ª Instância tendo por Recorrente JOSÉ EDVAR DE OLIVEIRA 
e Relatora Maria Elenilda dos Santos, Conselheira Suplente 
do SEST/SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos 
pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 13) N.º 370/15-Recurso em 
2ª Instância tendo por Recorrente JOSÉ EDVAR DE OLIVEIRA 
e Relatora Maria Elenilda dos Santos, Conselheira Suplente 
do SEST/SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos 
pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 14) N.º 371/15-Recurso em 
2ª Instância tendo por Recorrente JOSÉ EDVAR DE OLIVEIRA 
e Relatora Maria Elenilda dos Santos, Conselheira Suplente 
do SEST/SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos 
pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 15) N.º 372/15-Recurso em 
2ª Instância tendo por Recorrente JOSÉ EDVAR DE OLIVEIRA 
e Relatora Maria Elenilda dos Santos, Conselheira Suplente 
do SEST/SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos 
pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 16) N.º 373/15-Recurso em 
2ª Instância tendo por Recorrente JOSÉ EDVAR DE OLIVEIRA 
e Relatora Maria Elenilda dos Santos, Conselheira Suplente do 
SEST/SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo 
NÃO PROVIMENTO do pleito. 17) N.º 374/15-Recurso em 2ª 
Instância tendo por Recorrente LUCINDA DA ROCHA LAMEIRA 
e Relatora Maria Elenilda dos Santos, Conselheira Suplente do 
SEST/SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo 
NÃO PROVIMENTO do pleito. 18) N.º 375/15-Recurso em 2ª 
Instância tendo por Recorrente NAYANA CORREIA ROCHA e 
Relatora Maria Elenilda dos Santos, Conselheira Suplente do 
SEST/SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo 
NÃO PROVIMENTO do pleito. 19) N.º 376/15-Recurso em 2ª 
Instância tendo por Recorrente NAYANA CORREIA ROCHA e 
Relatora Maria Elenilda dos Santos, Conselheira Suplente do 
SEST/SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo 
NÃO PROVIMENTO do pleito. 20) N.º 377/15-Recurso em 2ª 
Instância tendo por Recorrente NAYANA CORREIA ROCHA e 
Relatora Maria Elenilda dos Santos, Conselheira Suplente do 
SEST/SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo 
NÃO PROVIMENTO do pleito. 21) N.º 378/15-Recurso em 2ª 
Instância tendo por Recorrente RICARDO PIMENTEL MOREIRA/
ODIR CARVALHO PEREIRA e Relatora Maria Elenilda dos 
Santos, Conselheira Suplente do SEST/SENAT, sendo decidido 
por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 
22) N.º 379/15-Recurso em 2ª Instância tendo por Recorrente 
RAIMUNDO FRANCISCO RODRIGUES DA SILVA e Relatora 
Maria Elenilda dos Santos, Conselheira Suplente do SEST/
SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de votos pelo NÃO 
PROVIMENTO do pleito. 23) N.º 380/15-Recurso em 2ª Instância 
tendo por Recorrente RAIMUNDO FRANCISCO RODRIGUES 
DA SILVA e Relatora Maria Elenilda dos Santos, Conselheira 
Suplente do SEST/SENAT, sendo decidido por UNANIMIDADE de 
votos pelo NÃO PROVIMENTO do pleito. 24) N.º 381/15-Recurso 
em 2ª Instância tendo por Recorrente RAIMUNDO FRANCISCO 
RODRIGUES DA SILVA e Relatora Maria Elenilda dos Santos, 
Conselheira Suplente do SEST/SENAT, sendo decidido por 


